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09:00h
09:10h

10:30-11:00h
11:00h

12:30h

09:20h
09:30h

10:00h

10:30-11:00h
11:00h

11:30h

12:00h

09:20h

09:30-12:30h

12:30-13:30h

SECGAO DE EMBRIOLOGIA
Sessao de Abertura

0 time-lapse melhora a qualidade embrionaria e taxas de gravidez:

Verdade ou mito?
Soraia Pinto

Coffee Break

KPI’s laboratoriais e clinicos em PMA: um consenso dos “consensus”?

Ana Paula Sousa
Sessao de Encerramento

(<1 SECGAO DE ENFERMAGEM
Sessdo de Abertura

Impacto da infertilidade em Portugal
Marisa Anjos

Papel do enfermeiro na promogao do estilo de vida saudavel
Patricia Carvalho

Coffee Break

Preservacéo da fertilidade

Fabio Cunha

Qual a visibilidade dos enfermeiros da PMA em Portugal
(Seccao de Enfermagem)

Sessdo de Encerramento

WORKSHOP DE PSICOLOGIA

Sesséo de Abertura
Seccéo de Psicologia. Apresentacéo e atualizagao
Juliana Pedro

Workshop “Trabalhar com o casal em contexto de infertilidade”
Joana Sequeira

Almogo
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13:30h
14:15-14:30h

14:30-15:00h

15:00-16:30h

16:30-17:00h
17:00-18:30h

18.30h

Abertura do Secretariado

SESSAO DE ABERTURA
Eduarda Felgueira e Luis Vicente

INTEGRAGAO DE OBESIDADE-IDADE: NOVAS TERAPEUTICAS
OVER THE COUNTER

Moderadores: Isabel Torgal e Sérgio Reis Soares

Palestrante: Filipa Rafael

LABORATORIO INTELIGENTE
Moderadores: Vasco Almeida e Sdnia Correia

A qualidade do ovdcito importa? Da morfologia ao metabolismo
Patricia Rodrigues

IA: Morfocinética, metabolomics
Marcos Meseguer

Add 0ns nos meios de cultura?

Filipa Barbosa

Coffee Break

OTIMIZAR A PRATICA CLINICA
Moderadores: Pedro Xavier e Pedro Sa e Melo

Avaliacéo tubaria. Quando e como? Analise SWOT
Ricardo Santos

A ecografia e o HyFoSy na pratica
Geraldina Castro

0 papel da Enfermagem na reducdo dos drop outs
Fabio Cunha

Encerramento dos trabalhos do 1° dia
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08:00h
08:30-09:00h
09.00-10:30h

10:30-11:00h
11:00-12:15h

12:15-13:00h

13:00-14:30h
14:30-16:00h

16:00-16:30h

16.45-17:15h

Abertura do Secretariado

DISCUSSAOQ DE POSTERS SELECIONADOS
COMUNICAR E UMA PEGA CHAVE

Moderadoras: Mariana Veloso Martins e Juliana Pedro

Competéncias da comunicagao do casal em PMA
Joana Sequeira

Comunicacéo em medicina
Ana Telma Pereira

Casos clinicos interativos
Iris Bravo, Sdnia Correia, Joana Freitas e Ana Galhardo
Coffee Break

COMUNICAGOES LIVRES
Moderadoras: Ana Aguiar e Ana Sousa Ramos

ESTUDOS GENETICOS EM PMA
Moderadoras: Teresa Almeida Santos e Ana Paula Soares

Rastreio genético em dadores: Estamos no caminho certo?
Ana Rita Soares

Rastreio pré-concecional de doencas recessivas em PMA

Joao Freixo

Almoco

NOVOS DESAFIOS EM PMA

Moderadores: Jodo Luis Silva Carvalho e Joana Mesquita Guimaraes

Abordagem do perfil PCOS like

Rui Miguelote

Que lugar para terapéuticas experimentais: Quando, como, e... quanto?
Margarida Silvestre

Consideracoes praticas para a gestao de embrides criopreservados.
Perspetiva clinica e laboratorial
Irene Cuevas

SESSAO DE ENCERRAMENTO E ENTREGA DE PREMIOS
Melhor comunicacdo oral e melhor poster

Assembleia Geral da SPMR
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OSPM?

Major Sponsor
GEDEON RICHTER

Health is our mission

SOCIEDADE
PORTUGUESA

DE MEDICINA
DA REPRODUCAO

Comissao Organizadora e Cientifica
Presidente: Luis Ferreira Vicente
Ana Aguiar

Ana Pereira

Ana Sousa Ramos

Filipa Barbosa

Juliana Pedro

Margarida Silvestre

Ricardo Santos

Rui Miguelote

Sérgio Reis Soares

Inscrigoes disponiveis | www.admedic.pt

Até 09-04-2025 A partir de 10-04-2025

Sacios (Internos) com quotas em dia 100€ 160€
Enfermeiros, Embriologistas e Psicologos 100€ 160€
Socios com quotas em dia 200€ 260€
Nao Sdcios 300€ 360€
Cursos Pré-Jornadas Valor
Socios com quotas em dia 50€
Nao Sdcios 70€

Inscricdo inclui: Coffee break e almogo

Submissao de Abstracts | www.admedic.pt

Data limite para submissao de Abstracts — 01 de abril de 2025

Secretariado
, 4. T
ad medIC paula.cordeiro@admedic.pt

- elsa.sousa@admedic.pt
ORGANIZACAO E SECRETARIADO .
DE EVENTOS www.admedic.pt



